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Số:           -KH/TWĐTN-BTG 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH          

      

          Hà Nội, ngày     tháng 11 năm 2021 
 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị với chủ đề 

“Tinh thần Lý Tự Trọng - Khát vọng của thanh niên”  

và tưởng niệm 90 năm Ngày hy sinh của đồng chí Lý Tự Trọng 

(21/11/1931 – 21/11/2021) 

-------------- 
 

Năm 2021, tròn 90 năm ngày đồng chí Lý Tự Trọng, người đoàn viên 

thanh niên cộng sản đầu tiên tuyên bố trước tòa án thực dân “Con đường của 

thanh niên chỉ là con đường cách mạng, không thể có con đường nào khác” và 

anh dũng hi sinh (21/11/1931 - 21/11/2021), Ban Bí thư Trung ương Đoàn phát 

động sinh hoạt chính trị với chủ đề “Tinh thần Lý Tự Trọng - Khát vọng của 

thanh niên”, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu niên về 

cuộc đời và tấm gương hy sinh vì sự nghiệp cách mạng của đồng chí Lý Tự Trọng; 

qua đó tiếp tục bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, truyền thống yêu nước, niềm tin vào 

con đường cách mạng mà Đảng, Bác Hồ và các thế hệ thanh niên đi trước đã chọn. 

2. Thông qua tổ chức đợt sinh hoạt chính trị với chủ đề “Tinh thần Lý Tự 

Trọng - Khát vọng của thanh niên” nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua lao động, 

học tập, rèn luyện trong cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi; đồng thời phát 

huy vai trò trách nhiệm của thế hệ trẻ trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ 

quốc giai đoạn hiện nay. 

3. Các hoạt động phải được tổ chức hiệu quả, trang trọng, thiết thực, 

hiệu ứng tuyên truyền cao; đảm bảo an toàn, tuân thủ các yêu cầu về công tác 

phòng, chống dịch bệnh Covid 19 của địa phương, đơn vị. 

II. THỜI GIAN, NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC TRIỂN KHAI 

1. Thời gian: Trong tháng 11/2021, tuần sinh hoạt cao điểm từ ngày 14 

đến ngày 21 tháng 11 năm 2021.  

2. Nội dung sinh hoạt 

- Tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, thanh thiếu niên cả nước về cuộc 

đời hoạt động cách mạng, tấm gương hy sinh anh dũng và lý tưởng cách mạng 

của đồng chí Lý Tự Trọng với câu nói nổi tiếng của đồng chí "Con đường của 

thanh niên chỉ là con đường cách mạng, không thể có con đường nào khác". 
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- Tổ chức để đoàn viên thanh niên nghiên cứu, học tập, noi gương tinh 

thần cách mạng của đồng chí Lý Tự Trọng, từ đó xác định rõ vai trò và trách 

nhiệm của mình trong tham gia xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, góp phần hiện thực 

hóa mục tiêu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc theo tinh thần Nghị quyết 

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.  

- Nêu cao tấm gương đồng chí Lý Tự Trọng với tinh thần “Con đường 

của thanh niên chỉ là con đường cách mạng, không thể có con đường nào khác” 

gắn với việc thực hiện tốt Cuộc vận động xây dựng hình mẫu thanh niên Việt 

Nam thời kỳ mới. 

3. Phương thức triển khai 

- Xây dựng bộ công cụ truyền thông: Xây dựng các ấn phẩm tuyên truyền 

trực quan, trên internet, trên mạng xã hội như tờ rơi, tờ gấp, pano, áp phích, 

phướn, standee, tranh ảnh, đồ họa thông tin, bộ ảnh tuyên truyền, video clip, 

trailer, spot, phim ngắn, infographic… về cuộc đời, tấm gương hy sinh của anh 

hùng liệt sỹ Lý Tượng và các tấm gương anh hùng trẻ tuổi của dân tộc; về câu 

nói nổi tiếng của đồng chí Lý Tự Trọng “Con đường của thanh niên chỉ là con 

đường cách mạng, không thể có con đường nào khác”. 

- Tổ chức các hoạt động sinh hoạt chuyên đề trong chi đoàn, chi hội, chi đội, 

sinh hoạt báo cáo viên, tuyên truyền viên, câu lạc bộ Lý luận trẻ các cấp về “Con 

đường cách mạng của thanh niên”. Khuyến khích các đơn vị có điều kiện tổ chức 

tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, sân khấu hóa về cuộc đời, sự nghiệp cách mạng, 

tấm gương hi sinh anh dũng và câu nói nổi tiếng của đồng chí Lý Tự Trọng. 

- Tuyên truyền qua báo chí, xuất bản phẩm, mạng xã hội:  

+ Các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình, trang thông tin điện tử của 

các cấp bộ Đoàn xây dựng các tuyến tin, bài về con người, sự nghiệp cách mạng, 

tấm gương hi sinh anh dũng của đồng chí Lý Tự Trọng; những bài học từ cuộc 

đời và câu nói nổi tiếng của đồng chí Lý Tự Trọng với thanh niên; các hoạt động 

sinh hoạt chính trị của Đoàn, Hội, Đội từ ngày 14/11- 20/11/2021. 

+ Các cơ quan xuất bản của Đoàn tăng cường giới thiệu, tái bản các cuốn 

sách về đồng chí Lý Tự Trọng làm tài liệu nghiên cứu, học tập, tuyên truyền cho 

đoàn viên, thanh thiếu nhi. 

+ Đăng tải các tài liệu, phim ngắn, bài viết về đồng chí Lý Tự Trọng; 

các hoạt động sinh hoạt của Đoàn, Hội, Đội về câu nói nổi tiếng của đồng chí 

trên các nền tảng số. 

- Tổ chức chương trình “Tinh thần Lý Tự Trọng - Khát vọng của thanh 

niên”: Ban Bí thư Trung ương Đoàn tổ chức chương trình vào ngày 20/11/2021 

tại tỉnh Hà Tĩnh với các hoạt động chính: Tổ chức Lễ dâng hương, hoa tri ân 

đồng chí Lý Tự Trọng; Lễ công bố mẫu Tượng thờ đồng chí Lý Tự Trọng; tu 

sửa, nâng cấp một số hạng mục tại Khu Tưởng niệm đồng chí Lý Tự Trọng; 
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thăm hỏi, tặng quà thân nhân gia đình đồng chí Lý Tự Trọng, gia đình chính 

sách, người có công với cách mạng và các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn 

trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

- Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn: Là đơn vị thường trực tham mưu cho 

Ban Bí thư Trung ương Đoàn chỉ đạo, triển khai tổ chức, định hướng và theo dõi 

việc triển khai đợt sinh hoạt chính trị trong tuổi trẻ cả nước. Tham mưu xây dựng 

các sản phẩm truyền thông tuyên truyền trên mạng xã hội; tham mưu văn bản 

hướng dẫn sinh hoạt chi đoàn theo chủ điểm; đăng tải các tin, bài phản ánh hoạt 

động của các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội trong đợt sinh hoạt. Phối hợp với Tỉnh đoàn 

Hà Tĩnh và các đơn vị liên quan xây dựng nội dung, chuẩn bị các điều kiện đảm 

bảo tổ chức các hoạt động cấp Trung ương tại tỉnh Hà Tĩnh. 

- Ban Công tác Thiếu nhi: Huy động nguồn lực trao tặng thiết bị học trực 

tuyến cho thanh thiếu nhi (dự kiến 20 em). 

- Ban Thanh niên Xung phong: Huy động nguồn lực trao tặng sổ tiết kiệm 

cho các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng (dự kiến 10 sổ tiết 

kiệm, mỗi sổ trị giá 3.000.000 đồng). 

- Các ban phong trào Trung ương Đoàn: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

của đơn vị, đôn đốc các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc trong cụm được 

phân công thường trực tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, chủ đề “Tinh thần Lý 

Tự Trọng – Khát vọng của thanh niên” như hướng dẫn của Ban Bí thư Trung 

ương Đoàn, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn trong phòng, chống dịch 

Covid-19 theo chỉ đạo của Đảng và Nhà nước. 

- Các cơ quan báo chí, xuất bản của Đoàn: Căn cứ nội dung tuyên truyền và 

hướng dẫn của Ban Bí thư Trung ương Đoàn chủ động xây dựng tuyến tin, bài, 

xây dựng chuyên mục giới thiệu về giá trị lịch sử và thời đại, về cuộc đời, tấm 

gương hy sinh và lý tưởng cách mạng của đồng chí Lý Tự Trọng; theo dõi, bám 

sát các hoạt động kỷ niệm 90 năm câu nói nổi tiếng của đồng chí Lý Tự Trọng 

“Con đường của thanh niên chỉ là con đường cách mạng, không thể có con 

đường nào khác” và tưởng niệm 90 năm Ngày hy sinh của đồng chí Lý Tự 

Trọng trong tuổi trẻ để kịp thời đưa tin, xây dựng các tuyến bài phản ánh đầy đủ, 

sinh động trước, trong và sau các hoạt động. 

3. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc 

- Căn cứ tình hình, điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị để lựa chọn 

phương án tổ chức và chỉ đạo đoàn cơ sở triển khai tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền và tổ chức các buổi sinh hoạt chính trị với chủ đề “Tinh thần Lý Tự Trọng – 

Khát vọng của thanh niên” phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị. 

- Đoàn khối Doanh nghiệp Trung ương: Chỉ đạo vận động nguồn lực triển 

khai công trình chỉnh trang, tu sửa một số hạng mục trong khu tưởng niệm đồng 

chí Lý Tự Trọng. 



 4 

- Đoàn khối các cơ quan Trung ương:  Phối hợp huy động nguồn lực tặng 

quà cho thân nhân, gia đình đồng chí Lý Tự Trọng và các gia đình chính sách trên 

địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

- Tỉnh đoàn Hà Tĩnh: Bám sát tinh thần chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương 

Đoàn và Tỉnh ủy - UBND tỉnh Hà Tĩnh về các hoạt động kỷ niệm và tưởng niệm 

để triển khai các hoạt động. Chủ trì đăng cai hoạt động cấp Trung ương Đoàn; 

xây dựng nội dung và phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn, các đơn 

vị đoàn trực thuộc tham mưu Ban Bí thư Trung ương Đoàn tổ chức các hoạt 

động cấp Trung ương Đoàn theo kế hoạch đảm bảo an toàn trong phòng, chống 

dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Chính phủ và của địa phương. 

Trên đây là nội dung kế hoạch tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, chủ đề 

“Tinh thần Lý Tự Trọng - Khát vọng của thanh niên” và tưởng niệm 90 năm 

Ngày hy sinh của đồng chí Lý Tự Trọng (21/11/1931 - 21/11/2021), Ban Bí thư 

Trung ương Đoàn đề nghị các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện.  
 

 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo TW,  

  Ban Dân vận TW, Văn phòng TW; 

- Tỉnh ủy, UBND tỉnh Hà Tĩnh; 

- Ban Bí thư TW Đoàn; 

- Các ban, đơn vị TW Đoàn; 

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc; 

- Các đơn vị báo chí, xuất bản thuộc TW Đoàn;       

- Lưu BTG, VP. 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tường Lâm 
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